corbem plenum uvis ut dictum est annis singulis
dicto domino archidiacono vel eius successori in ipsa dare et solvere et si
forte super ipsa terra edificium seu edificia nos vel heredes nostri predicti
vel aliquis nostrum seu ipsorum facere fieri contigerit seu fient vel factum
fuerit et si vendiderimus vel vendiderint dicta edificia vel partem ipsorum
vel alicuius ipsorum sine licencia vel cum licencia, quam licenciam teneamur
et teneantur dicti heredes nostri petere a dicto capitulo, vel alienaverimus
seu alienaverint vel aliquo casu pervenerint ipsa edificia vel pervenerit ali-
quod ipsorum edificiorum vel aliquam partem ipsorum vel alicuius ipsorum
in aliquam personam preterquam in heredes nostros predictos, natos ex
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nobis ut supra h dictum est de legittimo <matrimonio>, tenemur i et te-
neamur et tenentur et teneantur dicti heredes nostri dare et solvere eidem
ecclesie vel capitulo infra mensem a die alienationis vel vendictionis facte
dictorum edificiorum vel alicuius vel partis alicuius ipsorum pro recognitio-
ne dominii dicte terre sive soli ipsorum soldum unum tocius eius quod inde
percipietur sive percipi debebit ex ipsis seu ex ipso seu parte ipsorum vel ali-
cuius ipsorum sive valimenti ipsorum, si vendita seu venditum iusto precio
non esset seu non essent, et faciemus ac facient dicti heredes nostri et cura-
bimus et curabunt ita et sic quod illa persona que dicta edificia seu edifi-
cium vel aliquid j ipsorum vel partem ipsorum k seu ipsius emerit vel aliquo
casu habuerit, si heredes nostri predicti non fuerint, dabit et solvet et dare
et solvere teneatur dicte ecclesie vel capitulo infra mensem a die alienationis
vel vendictionis facte seu possessionis habite dicti edificii vel partis ipsius
pro qualibet libra precii vel valimenti ipsius, sol(dum) [un]um eius tocius
quod inde percipietur sive percipi debebit sive valimenti ipsius, si iusto pre-
cio vendi[tum non] esset, et quod ille vel illi cui vel quibus vendetur vel
alienabitur dictum edificium vel pars [ipsorum a qui habue]rit illud vel illa
seu partem ipsius instrumentum locationis et condictionis huic instrumento
simile [et sub eisdem pac]tis et condictionibus in hoc instrumento conten-
tis infra mensem a die alienationis vel [vendictionis huiusmodi edificii vel
partis] ipsius faciet dicto cap[itulo] et ecclesie [et recipiet ab eodem et si
persona] / (c. 47 r.) in quam dicta edificia vel aliquod ipsorum vel pars ali-
cuius ipsorum pervenerint vel pervenerit vel aliena[buntur] seu alienabitur
quoquo titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit preterquam in
heredes [nostros] predictos, dictum soldum unum per quamlibet libram precii
vel valimenti ipsius non dederit et solverit dicto capitulo et instrumentum
locationis et conductionis non faciet ipsi capitulo et recipiet ab eodem infra
mensem unum ut dictum est, non tenetur nec teneatur dictum capitulum ex
nunc stare dicte locationi nec eciam possimus vel possint dicti heredes no-
stri nec quevis alia persona in quam dicta edificia vel aliquod ipsorum seu
pars ipsorum alienabuntur vel vendentur seu vendetur vel alienabitur ipsa
vel aliquod ipsorum vendere vel alienare in militem sive civem nobilem de
albergo, servum seu ecclesiam sive locum religiosum aliquo titulo, iure vel
modo, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus vel contrafecerint
dicti heredes vel aliquis ipsorum contrafecerit vel fuerit contrafactum et
quociens, promittimus et convenimus vobis, recipientibus nomine dicte ec-
clesie, dare duplum nomine pene et insuper cadamus et cadant dicti heredes
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nostri a iure dicte locationis et proinde omnia bona nostra et specialiter
dicta edificia vobis dicto nomine pignori obligamus l nostra habita et habenda.
Actum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ultima marcii, ante terciam, presentibus
testibus Nazario, archipresbitero plebis Sancti Martini de Irchis, Guillelmo,
archipresbitero plebis de Bavalo, presbitero Nicolao Taxio et Petro de Oli-
vella, formaiario.

a [Cm. 3,8; cm. 3,6]    b [cm. 7,2; cm. 18,2]    c quidem: in sopralinea    d segue de-
pennato alioquin    e nomine: in sopralinea    f supradicte: supra in sopralinea    g pro-
daginare: gina in sopralinea    h supra: in sopralinea    i corretto su teneremur    j aliquid:
con segno abbreviativo superfluo sulla d    k ipsorum: rum in sopralinea    l segue ripetuto
omnia bona

270

1298, aprile 3
in palacio archiepiscopi Ianuensis

Guido di Genova, magister, procuratore generale di Giovanni, vescovo
di Parma, collettore generale apostolico in diverse diocesi e città italiane, alla
presenza di frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza a Gia-
como di Cogorno e a Bartolino Fieschi, canonici della Cattedrale, collettori
della decima nella diocesi di Genova, di 681 lire e 3 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « VI ».

Dominorum Iacobi de Cucurno et Bartholini de Flisco, canonicorum eccle-
sie Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego magister Guido de Ianua, procurator
generalis ad infrascripta omnia exequenda venerabilis patris, domini Iohan-
nis, Dei gratia Parmensis episcopi, in Mediolanensi, Ianuensi et Ravennatis
archiepiscopatibus atque provinciis, nec non in Ariminensi, Papiensi, Pla-
centina et Feretrana civitatibus et diocesibus ceterisque locis infra eorum
confines constitutis generalis decime collectoris per Sedem Apostolicam
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deputati, prout de ipsa procuratione constat publico a scripto sive litteris
ipsius domini episcopi sigillo sigillatis, in presencia reverendi patris, domini
fratris Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia sancte Ianuensis ecclesie archiepi-
scopi, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum,
confiteor, dicto procuratorio nomine et Romane Ecclesie, vobis, dominis
Iacobo de Cucurno et Bartholino de Flisco, canonicis ecclesie Ianuensis, in
civitate et diocesi Ianuen(sibus) ipsius decime collectoribus, recepisse et
audivisse rationem et computationem particularem ipsius decime per vos
recepte a personis exemptis et non exemptis in d[ictis ci]vitate et diocesi
Ian(uensibus) in primo termino tercii anni ipsius decime b et habuisse libras
sexcentas ott[uaginta q]uatuor, soldos duodecim et denarios novem ianui-
norum, de quibus assignastis vos expendisse in [...]riis c ad huiusmodi mini-
sterium exequendum in dicto primo termino dicti tercii anni libras [...] d et
denarios novem ianuinorum, residuum vero est libre sexcente octuaginta
una et soldi tres ianuinorum [...] e pecunia expansis f et quantitate predictis
assignatis ut premittitur et traditis ego, dictus [Guido …, nomin]e g Romane
Ecclesie et dicti domini episcopi, voco me conten[tum] et bene [p]agatum
[...] h renuncians exceptioni non [... / (c. 47 v.) ...] i et satisfactionis non ha-
bite et non recepte j seu non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri
canon(ico) vel civil(i) taciti vel expressi, unde, dicto procuratorio nomine,
promitto et convenio vobis nullam de cetero actionem, questionem seu
controversiam facere vel movere contra vos vel heredes vestros seu bona ve-
stra vel alicuius vestrum occasione dicte pecunie vel alicuius partis ipsius
quantitatis, faciens, procuratorio nomine predicto, vobis, dictis collectori-
bus, finem, quietationem, absolutionem et pactum de ulterius non petendo
sub pena dupli de quanto contrafieret et actio seu questio moveretur, vo-
bis k, dicto procuratorio nomine, sollempniter stipulata et promissa et obli-
gatione bonorum dicte Romane Ecclesie et dicti domini episcopi, ratis ma-
nentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi Ianuensis, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die tercia aprilis, ante
terciam, presentibus testibus Bonifacio, archipresbitero plebis de Molazana,
fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et Lanfranchino Petrella.

a Segue depennato instr    b corretto su deceme    c [cm. 2,8]    d [cm. 3]    e [cm.

2,5]    f expansis: così    g [cm. 3,3]    h [cm. 1,5]    i [cm. 7,7; cm. 1,3]     j segue de-
pennato et omni    k segue depennato stipulantibus dare promitto

–  340  –

271

1298, aprile 11
in palacio archiepiscopali Ianuensis

Lanzarotto di Varazze, canonico della Cattedrale, concede in locazione
per 10 anni a Marchesino Arena di Nervi la metà di una terra con case, pro
indiviso con detto Marchisio, situata in Nervi, di competenza della sua pre-
benda, contro la corresponsione di un canone annuo di10 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « [Factum] pro dicto M(archesino) ».

[Locatio] Lanzaroti [de] Varagi[ne], canonici, et Marchesini.

In nomine Domini amen. Ego Lanzarotus de Varagine, canonicus Ia-
nuensis, nomine dicte ecclesie, loco et titulo locacionis concedo tibi Marche-
sino de Arena de Nervio medietatem unius pecie terre pro indiviso tecum,
que est dicte ecclesie, posite ibidem cum medietate domorum supraposita-
rum, cui toti coheret ante et a latere strata, superius terra Iacobine Sarexete
et ab alio latere a fossatus, que est de prebenda mea, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a festo Pasce Resurrectionis Domini
proxime preterito usque ad annos decem proxime venturos, te dante et sol-
vente mihi annis singulis per totum mensem aprilis libras decem ianui-
norum nomine pensionis, promittens tibi, nomine dicte ecclesie, tibi dictam
medietatem dicte terre et domorum legittime ab omni persona, collegio,
corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte eccle-
sie usque dictum terminum et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem augere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus
Marchesinus, dictam medietatem dicte terre et domorum pactis et condic-
tionibus supradictis et infrascriptis recipiens, promitto et convenio tibi
dictam medietatem dictarum terre et domorum usque dictum terminum te-
nere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare nec in ipsa arborem
aliquam viridem utilem incidere sine [tua licentia] b et c medietatem dictarum
domorum manutenere coperturis, clausuris et serraliis et vineam que est in
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ipsa putare, cavare, facere et prodaginare annis singulis locis congruis et ne-
cessariis usque dictum terminum d et dictam pensionem ut dictum est solvere,
quam si non [solvero], cadam a iure dicte locationis et nichilominus, si in
aliquo contrafecero de predictis e, sub pena dupli dicte pensionis [sollemp-
niter] stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorum et expensarum, ratis manentibus [supradictis. Ac]tum Ianue, in
palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice
nativitatis [M°CC°LXXXX]VIII, indictione X, die XI aprilis, inter terciam et
nonam, presentibus testibus Vassallino Petri de [Agneto] et Bernardo de
Clavaro, unctore.

a Segue ripetuto et ab alio    b nec in ipsa-licentia: in calce al doc. con segno di richiamo
c segue espunto dictas domos    d usque dictum terminum: in sopralinea    e si in aliquo-
predictis: in sopralinea su cadam a iure espunto.

272

1298, aprile 17
in palacio archiepiscopali

Vivaldo, ministro delle chiese di Santa Felicita e di San Giovanni di
Mattarana e di San ..., rilascia procura al presbitero Enrico di Castiglione, mi-
nistro della chiesa di San Silvestro, per problemi connessi alla decima, in parti-
colare per dichiarare che i redditi annui delle predette chiese non valgono 7 lire
di tornesi piccoli.

[In nomine Domini amen. Ego] presbiter Vivaldus, minister ecclesie
Sancte Felicitatis et Sancti Iohannis de Mathalana et Sancti [...] a, ab altera
[presbiterum Henricum de Castelliono,] / (c. 48 r.) ministrum ecclesie
Sancti Silvestri Ianuensis, presentem et sponte recipientem, meum certum
nuncium et procuratorem ad excussandum me b tempore solvende decime in
termino sancti Iohannis de iunio proxime vent(uro) et ad iurandum in ani-
ma mea quod fructus proventus, introitus et c redditus ipsarum ecclesiarum
annui non valent libras septem turonensium parvorum et ad omnia et sin-
gula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere
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possem si essem presens, dans et concedens eidem in predictis liberam
potestatem et generalem administrationem et promittens tibi notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ra-
tum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa
predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, quo tenetur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVII aprilis, post vesperas, presentibus
testibus domino Bartholino de Flisco et Pascalino, executore.

a [Cm. 9]    b segue t    c segue pro
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1298, aprile 18
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale cedono a Guglielmo de Sigulfo, notaio, una
terra situata in Rivarolo, in località Petra Mala, di competenza della prebenda
di Giovanni di Bagnara, arcidiacono, ottenendone in cambio una terra situata
nello stesso luogo, in località Tana Turbella.

Cambium capituli Ianuensis et Guillelmi de Sigulfo, notarii.

In nomine Domini amen. Stephanus, prepositus, Iohannes de Bagnaria,
archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Ventura de Assisio et Iacobus de Cu-
curno, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et ca-
pituli, ex una parte, et Guillelmus de Sigulfo, notarius, ex altera, cambium et
permutationem inter sese adinvicem fecerunt et fecisse confitentur ut infra.
In quo cambio et permutatione dicti prepositus et canonici, nomine dicte
ecclesie et capituli, dant, cedunt, tradunt et permutant dicto Guillelmo pe-
ciam unam terre a positam in plebatu Rivarolii, loco ubi dicitur Petra Mala,
que erat de prebenda dicti archidiaconi, et cui coheret superius et ab uno
latere terra dicti Guillelmi, inferius via et ab alio terra ipsius Guillelmi in
parte et in parte terra b Thomaini Finamoris et ab alio, ad habendum, tenen-
dum et possidendum et quicquid ipsi Guillelmo deinceps perpetuo placuerit
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faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confi-
nes vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum om-
nibus iuribus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, liberam et
absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneri-
bus comunis Ianue, nullo iure in dicta terra in ipsis preposito et canonicis,
nomine dicte ecclesie, retento seu in ipsa ecclesia. Possessionem et domi-
nium dicte terre eidem Guillelmo, nomine dicte ecclesie, corporaliter tradi-
disse confitentur, quam adprehendendi et retinendi deinceps eidem licen-
ciam dederunt quandocumque ei placuerit sine contradictione ipsorum seu
dicte ecclesie et capituli vel alicuius magistratus decreto, constituentes ip-
sam pro Guillelmo predicto et ipsius nomine precario possidere quousque
ipsam possederint. Insuper ex dicta causa et titulo supradicto, nomine dicte
ecclesie, dant, cedunt et mandant dicto Guillelmo omnia iura, rationes et
actiones que et quas dicta ecclesia habet et ei competunt seu competere
possunt in dicta terra, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere,
experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et
singula facere que possunt sive unquam melius potuerunt, constituente<s>
dictum Guillelmum inde procuratorem ut in rem suam et c eciam dare et
solvere promittunt eidem Guillelmo [pro me]lioramento et occasione me-
liorationis terre quam dicto permutat capitulo libras sex ianuinorum et
exspensas re[stituere quas]